
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 899 

DETERMINA 
N. 760 DEL 19/05/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Scarso Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
UNESCO - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. PAESAGGISTA LUISA DAL BRUN DELLO STUDIO EXTERRA DI 
VICENZA  DELL'INCARICO  DI  SUPPORTO  SPECIALISTICO  PAESAGGISTICO  AL  PROGETTO  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADELLA  DELLA  ROTONDA  E  MIGLIORAMENTO  DELL'ACCESSIBILITÀ 
ALLE VILLE PALLADIANE. CIG Z50141B859.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
0
0
1
1
/
2
0
1
5
 
d
e
l
 
0
9
/
0
6
/
2
0
1
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 899 

DETERMINA N. 760 DEL 19/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  UNESCO - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. PAESAGGISTA LUISA DAL BRUN DELLO STUDIO
EXTERRA DI VICENZA DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PAESAGGISTICO AL PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE DI STRADELLA DELLA ROTONDA E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ ALLE
VILLE PALLADIANE. CIG Z50141B859.

  

 
IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.

La Legge 20 febbraio 2006, n. 77 “Misure speciali di tutela e fruizione dei siti italiani di interesse 
culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti nella “Lista del Patrimonio Mondiale”, posti sotto la 
tutela dell’UNESCO” prevede all’art. 4 “Misure di sostegno” interventi finanziari a sostegno di studi 
e di servizi per la fruizione e valorizzazione dei siti UNESCO italiani. 
La Circolare del Segretario Generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo 
(MIBACT) prot. n. 987 del 08.03.2012, recante “Criteri e modalità di erogazione dei fondi destinati 
alle  misure  di  sostegno  ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge  77/2006”,  stabilisce  all’art.  2  che  al 
Soggetto  referente,  individuato  con  Atto  d’Intesa  formalmente  sottoscritto  dai  diversi  soggetti 
responsabili  della  tutela  e/o  gestione  di  ogni  sito  Unesco,  compete  in  maniera  esclusiva  la 
responsabilità nei confronti del Ministero di tutti gli adempimenti connessi alla concessione delle 
misure di sostegno previste dall’art. 4 della L. 77/06. La Circolare stabilisce ancora, all’art. 3 punto 
2, che il finanziamento del Ministero può coprire al massimo il 90% dell’importo totale del costo 
dell’intervento. La rimanente parte, pari ad almeno 10% dell’importo totale del costo dell’intervento 
costituisce  il  cofinanziamento  obbligatorio  a  carico  del  soggetto  o  dei  soggetti  proponenti 
l’intervento.
Con  Protocollo  d’intesa  sottoscritto  a  Vicenza  in  data  12  luglio  2007  (P.G.  n.  39145  del 
12.07.2007), i soggetti responsabili del Sito Unesco “La città di Vicenza e le Ville del Palladio nel 
Veneto” hanno individuato il Comune di Vicenza – Ufficio Unesco quale Soggetto referente per le 
finalità previste dalla citata Circolare del Segretario Generale del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali.
Il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo, con prot. 839 del 13.3.2013, ha emanato 
l’ “Avviso per la presentazione delle proposte di intervento da finanziare ai sensi della L. 77/09” a 
valere sull’esercizio finanziario 2013.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 899 

DETERMINA N. 760 DEL 19/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  UNESCO - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. PAESAGGISTA LUISA DAL BRUN DELLO STUDIO
EXTERRA DI VICENZA DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PAESAGGISTICO AL PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE DI STRADELLA DELLA ROTONDA E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ ALLE
VILLE PALLADIANE. CIG Z50141B859.

Il Comune di Vicenza ha presentato al MIBACT la domanda di finanziamento relativa al “Progetto 
per il miglioramento dell'accessibilità di Villa Capra “La Rotonda” di Vicenza e della “Valletta del 
Silenzio” con nota PGN 33122 del 30.4.13. 
Il  progetto  è  finalizzato  al  miglioramento  dell’accessibilità  a  Villa  Capra  detta  “La  Rotonda”  e 
dell’ambito  paesaggistico  circostante  “Valletta  del  Silenzio”.  In  particolare,  si  prevede  di 
riqualificare la viabilità di accesso di Stradella della Rotonda e realizzare uno specifico spazio di 
sosta  naturalizzato  a  servizio dei  visitatori  del  Sito  in  prossimità  dell’oasi  didattica.  Il  progetto 
rientra nel Piano di Gestione del Sito UNESCO tra le azioni del Piano delle accessibilità e delle 
permeabilità.
Il costo totale dell’intervento oggetto della domanda è pari a € 145.00,00, di cui il 90%, pari a € 
130.500,00 è relativo alla somma di finanziamento a carico del MIBACT, mentre la quota di co-
finanziamento obbligatoria del 10%, pari a € 14.500,00 è a carico del soggetto proponente ossia il 
Comune di Vicenza.
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 80/31563 del 24/4/2013 è stato approvato il progetto 
per il miglioramento dell'accessibilità di Villa Capra “La Rotonda” e della Valletta del Silenzio ai fini  
della presentazione della domanda di finanziamento di cui all'avviso n.  839/2013 del MIBACT, 
stabilendo  che  si  sarebbe  provveduto  con  successivo  provvedimento  all'impegno  della  quota 
relativa al cofinanziamento da parte del Comune.
Con  Decreto  del  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo  del  26.08.2014, 
registrato  in  data  8/10/2014  alla  Corte  dei  Conti,  sono  stati  indicati  gli  interventi  ammessi  al 
finanziamento  ai sensi della Legge 77/06 a valere sull'esercizio finanziario EF 2013, tra i quali è 
compreso  il  progetto  presentato  dal  Comune  di  Vicenza  e  relativo  al  miglioramento 
dell'accessibilità’ di Villa Capra “La Rotonda” e della “Valletta del Silenzio”.
Con  deliberazione  consiliare  n.  56/94162  del  25/11/2014  a  seguito  di  variazione  di  bilancio 
l'intervento, finanziato con il contributo statale pari a € 130.500,00, è stato previsto nel programma 
dei  lavori  pubblici  2014  –  2016  e  nell’elenco  annuale  2014  al  capitolo  1849900  “Progetto 
miglioramento accessibilità Villa La Rotonda e Valletta del Silenzio finanziato da contributo statale 
L. 77/2006”.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 899 

DETERMINA N. 760 DEL 19/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  UNESCO - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. PAESAGGISTA LUISA DAL BRUN DELLO STUDIO
EXTERRA DI VICENZA DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PAESAGGISTICO AL PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE DI STRADELLA DELLA ROTONDA E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ ALLE
VILLE PALLADIANE. CIG Z50141B859.

L'importo  di  €  14.500,00 relativo al  cofinanziamento  a carico  del  Comune di  Vicenza,  è stato 
finanziato con impegno al capitolo 1940901 “Strade, marciapiedi e piste ciclabili: riqualificazione e 
manutenzione straordinaria finanziate con vendita azioni Autostrada” del bilancio 2014 finanziato 
con ricavi, all'impegno codice 100020, con determinazione dirigenziale PGN. 104179/2014 con la 
quale si è altresì preso atto dell'assegnazione al Comune di Vicenza del contributo di € 130.500,00 
pari al 90% del costo totale dell'intervento e con la medesima  la somma di € 130.500,00 è stata 
accertata al capitolo 130500 “Contributo Ministeriale L. 77/06 progetto miglioramento accessibilità 
Villa La Rotonda e Valletta del Silenzio” e contestualmente impegnata al capitolo 1849900.

Con determinazione dirigenziale n. 148 PGN 26937 del 18/03/2015 è stato affidato  l'incarico di 
progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
direzione lavori relativamente al progetto per il miglioramento dell'accessibilità di Villa Capra “La 
Rotonda” e della Valletta del Silenzio all'ing. ARMANDO MERLUZZI con studio in via Firenze cv. 
11,  36100  Vicenza (VI)  –  P.  IVA 02346500248  –  C.F.  MRLRND60P20L840F per  un importo 
complessivo di € 6.629,53.
Al fine di una completa realizzazione del progetto, risulta ora necessario acquisire un supporto 
specialistico  alla  progettazione,  finalizzato  al  miglior  inserimento  dell'intervento  nel  contesto  di 
pregio della Valletta del Silenzio, con esplicito riferimento agli aspetti paesaggistici e naturalistici 
dell'intervento, per la valutazione dei seguenti elementi di progetto:

• realizzazione un percorso ciclo-pedonale in fregio alla strada;
• sistemazione la fascia lungo le mura di delimitazione della villa;
• ridefinizione degli spazi di sosta, in continuità con l'esistente Oasi naturalistica “Valletta del 

Silenzio”;
• analisi della vegetazione presente e definizione progettuale delle opere a verde.

La prestazione dovrà essere comprensiva di simulazioni delle opzioni progettuali mediante render 
fotografici;

• partecipazione  ad  incontri  con  i  soggetti  interessati  (proprietari  Ville  Palladiane)  per 
illustrare e concordare le linee di intervento;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 899 

DETERMINA N. 760 DEL 19/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  UNESCO - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. PAESAGGISTA LUISA DAL BRUN DELLO STUDIO
EXTERRA DI VICENZA DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PAESAGGISTICO AL PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE DI STRADELLA DELLA ROTONDA E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ ALLE
VILLE PALLADIANE. CIG Z50141B859.

• assistenza  alla  Direzione  Lavori  nei  limiti  delle  opere  a  verde  e  degli  interventi  di 
valorizzazione paesaggistica.

Verificata la carenza di personale tecnico interno adeguatamente specializzato già pienamente 
occupato da altre incombenze d’ufficio, come attestato dal Responsabile del Procedimento con 
nota agli atti, si ritiene di procedere ad affidamento di incarico esterno.
Secondo quanto previsto dall’art.  125 comma 11 del D.  Lgs.  163/06 e dell'art.  52 del vigente 
Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, considerata la particolarità dell’intervento, si 
ritiene opportuno procedere con l’affidamento diretto all'arch. paesaggista Luisa Dal Brun, dello 
Studio  exTerra  di  Vicenza,  che  risulta  adeguatamente  qualificata,  già  incaricata,  con 
determinazione  dirigenziale  n.  508  del  23/10/2013,  PGN  80879,  di  svolgere  la  progettazione 
esecutiva, direzione lavori e altre attività accessorie dei lavori di riqualificazione dell'Oasi Valletta 
del  Silenzio,  e  pertanto  a  conoscenza  del  sito  interessato  dai  lavori,  che  vanno  realizzati  in 
continuità con quanto già eseguito.
L'arch. Luisa Dal Brun, interpellata in tal senso, ha inviato un preventivo acquisito al PGN 35569 
del 9/04/2015, quantificando la spesa necessaria in € 2.400,00 più Inarcassa 4% più IVA 22%, 
complessivamente € 3.045,12. La spesa di €  3.045,12 trova copertura nell'impegno cod. 100020 
al  capitolo  1940901  “Strade,  marciapiedi  e  piste  ciclabili:  riqualificazione  e  manutenzione 
straordinaria  finanziate  con  vendita  azioni  Autostrada” del  bilancio  2015/2017,  assunto  con la 
determinazione dirigenziale PGN 104179/2014, citata.
Il presente incarico non rientra nelle tipologie previste dall’art. 3, commi 54 – 55 – 56 – 57 – 76 
della Legge 244/07 (finanziaria 2008) trattandosi di incarico professionale per la realizzazione di 
opere pubbliche regolamentate dal D. Lgs. 163/06, né deve essere inserito nella banca dati ex art. 
34 del D. Lgs. 223/06 convertito nella L. 248/06 (elenco dei propri consulenti).
Il  contratto  con  l'arch.  Paesaggista  Luisa  Dal  Brun  di  Vicenza  sarà  concluso  per  mezzo  di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 19 comma 3, punto b) del 
vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/03/2013,  previa  verifica  della  regolarità 
contributiva.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 899 

DETERMINA N. 760 DEL 19/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  UNESCO - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. PAESAGGISTA LUISA DAL BRUN DELLO STUDIO
EXTERRA DI VICENZA DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PAESAGGISTICO AL PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE DI STRADELLA DELLA ROTONDA E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ ALLE
VILLE PALLADIANE. CIG Z50141B859.

Tutto ciò premesso;    
• Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs. 

126/2014, (regime esercizio provvisorio);
• Visto il p. 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 

Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria);

• Visti il D.M.I. 24 dicembre 2014 che sposta il termine di approvazione del Bilancio 
di  Previsione 2015  al  31  marzo 2015  e il  D.M.I.  16  marzo 2015 che differisce 
ulteriormente il termine al 31 maggio 2015;

• Vista la deliberazione del  Consiglio  comunale n.  21/35750 del 6/5/2014 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

• Viste le deliberazioni di Giunta comunale n. 117/47367 del 17/6/2014 e n. 238/88038 del 
11/11/14 che approvano il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.) (e 
successive variazioni);

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 288/102209 del 19/12/2014 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2014-2016  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 899 

DETERMINA N. 760 DEL 19/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  UNESCO - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. PAESAGGISTA LUISA DAL BRUN DELLO STUDIO
EXTERRA DI VICENZA DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PAESAGGISTICO AL PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE DI STRADELLA DELLA ROTONDA E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ ALLE
VILLE PALLADIANE. CIG Z50141B859.

1. di  affidare,  considerata  la  particolarità  dell’intervento,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa,  ai  sensi dell'art  125 comma 11 del D.  Lgs.  163/06 e dell'art.  52 del vigente 
Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  mediante  affidamento  diretto, 
all'arch. paesaggista Luisa Dal Brun, dello Studio exTerra, con sede in Via Lago d'Orta 2 – 
36100  Vicenza,  P.I.  03545740247,  l'incarico  di  supporto  specialistico  paesaggistico  al 
progetto di riqualificazione di Stradella della Rotonda e miglioramento dell'accessibilità alle 
Ville  Palladiane,  per  l'importo  di  €  2.400,00  più  Inarcassa  4%  più  IVA  22%, 
complessivamente € 3.045,12 – CIG Z50141B859;

2. di  dare  atto  che la  spesa di  €   3.045,12  (Inarcassa  e  IVA comprese)  trova copertura 
all'impegno  cod.  100020  al  capitolo  1940901  “Strade,  marciapiedi  e  piste  ciclabili: 
riqualificazione e manutenzione straordinaria finanziate con vendita azioni Autostrada” del 
bilancio 2015/2017, finanziato con ricavi, assunto con determinazione dirigenziale n. 2029 
del 24/12/2014, PGN 104179, sopra richiamata;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  l'arch.  Paesaggista  Luisa  Dal  Brun  di  Vicenza  sarà 
concluso  per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio,  come  previsto 
dall’art. 19 comma 3, punto b) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune  di  Vicenza,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del 
28/03/2013, previa verifica della regolarità contributiva;

4. di dare atto che l'arch. Paesaggista Luisa Dal Brun di Vicenza assume, con l'accettazione 
delle clausole  contrattuali nelle forme previste dall'art. 19 comma 3, punto b) del vigente 
Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2013,  tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e  successive 
modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli  obblighi 
di tracciabilità finanziaria;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 899 

DETERMINA N. 760 DEL 19/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  UNESCO - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. PAESAGGISTA LUISA DAL BRUN DELLO STUDIO
EXTERRA DI VICENZA DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PAESAGGISTICO AL PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE DI STRADELLA DELLA ROTONDA E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ ALLE
VILLE PALLADIANE. CIG Z50141B859.

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014:

8. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2015, verranno definiti 

nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2015 in corso di approvazione; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

X  Impegno di spesa 1 2015 3.045,12 2015 3.045,12 OK
2 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 3 2017 2017 OK
4 2018 2018 OK

Tot.€ 3.045,12 5 2019 2019 OK
N.: 6 2020 2020 OK
Data: 7 2021 2021 OK

1940901 8 2022 2022 OK
9 2023 2023 OK

10 2024 2024 OK
11 2025 2025 OK

OK 3.045,12 OK 3.045,12

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 899 

DETERMINA N. 760 DEL 19/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  UNESCO - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. PAESAGGISTA LUISA DAL BRUN DELLO STUDIO
EXTERRA DI VICENZA DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PAESAGGISTICO AL PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE DI STRADELLA DELLA ROTONDA E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ ALLE
VILLE PALLADIANE. CIG Z50141B859.

9. di dare atto che l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 3, commi 18, 54, 55, 

56 e 76 della Legge 24/12/2007 n. 244, trattandosi di incarico professionale regolato dal D. 

Lgs. 12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

10. di  dare atto che l’incarico  non rientra  nella  tipologia  prevista  dall’art.  15  del  D.Lgs.  14 

marzo 2013, n. 33, trattandosi di incarico professionale regolato dal D. Lgs. 12/04/2006 n. 

163 “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e forniture  in  attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

11. di  pubblicare  il  presente  affidamento,  ai  sensi  degli  artt.  32  comma  1  della  Legge 

6/11/2012 n. 190 e 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 899 

DETERMINA N. 760 DEL 19/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  UNESCO - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. PAESAGGISTA LUISA DAL BRUN DELLO STUDIO
EXTERRA DI VICENZA DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PAESAGGISTICO AL PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE DI STRADELLA DELLA ROTONDA E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ ALLE
VILLE PALLADIANE. CIG Z50141B859.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
13/05/2015  da  Raffaella  Gianello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 899 

DETERMINA N. 760 DEL 19/05/2015
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  UNESCO - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. PAESAGGISTA LUISA DAL BRUN DELLO STUDIO 
EXTERRA DI VICENZA DELL'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PAESAGGISTICO AL 
PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DI STRADELLA DELLA ROTONDA E MIGLIORAMENTO 
DELL'ACCESSIBILITÀ ALLE VILLE PALLADIANE. CIG Z50141B859. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

104473 2015 STRADE, MARCIAPIEDI e PISTE 
CICLABILI:  riqualificazione e 

manutenzione straordinaria FINANZIATE 
CON VENDITA AZIONI AUTO

U 10052.02.1940901 3.045,12

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  Mauro Bellesia / INFOCERT SPA 

Vicenza, 08/06/2015 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 43e9f35aa0c5d020f8afa2ddf139e94693a91221 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Raffaella Gianello
Il Dirigente di Settore: ing. Diego Galiazzo
La PO di Ragioneria: Lorella Sorgato

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

